
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Carpeneto 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

UFFICIO FINANZIARIO - TRIBUTI - ECONOMATO 
N. 40 DEL 28/11/2023  

 
 
 
 
OGGETTO: RINNOVO LICENZA ANNUALE SOFTWARE MICROSOFT 365 APPS FOR 
BUSINNESS DAL 11.12.203 AL 10.12.24 (MANCA CIG ANCHE IN DATI)           
 
 

CODICE CIG Z613D854F7 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 29 dicembre 2022 di conferma a responsabile del servizio 
finanziario e tributi del Comune di Carpeneto; 
 
VISTA la Delibera Consiglio Comunale n. 04 in data 15.03.2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023-2025; 
 
VISTA la delibera Giunta Comunale n. 13 in data 15.03.2023 di approvazione del Piano 
economico Gestionale PEG 2023 - 2025; 
 
VISTI:  
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 
192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune  
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  
- il Regolamento di funzionamento degli uffici;  
- La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere al rinnovo annuale della licenza software dell’applicazione 
Microsoft 365, di prossima scadenza; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa 
di spesa per il rinnovo della licenza Microsoft 365 per 5 dispositivi 
 
PRESO ATTO che a decorrere dal 01/07/2023, le disposizioni del D.Lgs 50/2016 e smi continuano 
ad applicarsi ai procedimenti in corso trai quali, in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o 
avvisi, le procedure e i contratti in relazione ai quali, alla data in cui il nuovo codice acquista 
efficacia, siano state già inviate richieste a presentare le offerte; 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78 delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 N° 296 (Legge Finanziaria 2007), come 
modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 N° 145 (Legge di stabilità 2019), che 
prevede, per le Pubbliche Amministrazioni, la possibilità di procedere ad acquisti diretti, senza il 
ricorso al mercato elettronico, per forniture di importo inferiore a 5.000 Euro; 
 
VISTO il preventivo della ditta ERREPI S.R.L. Via Mantova 33 Acqui Terme AL per il rinnovo della 
licenza software Microsoft 365 “Apps for Businness” dal 11.12.23 al 10.12.24 al prezzo di € 117,60 
oltre IVA; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta mediante DURC ON_LINE prot. n. 
inail_39842791 del 01/08/2023 rilasciato tramite sistema telematico unificato con scadenza 
29/11/2023; 
 
ACQUISITO il CIG Z613D854F7 
 

 

D E T E R M I N A 

 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI AFFIDARE alla ERREPI S.R.L. C.F. 02313050060 Via Mantova 33 Acqui Terme AL per il 
rinnovo della licenza software Microsoft 365 “Apps for Businness” dal 11.12.23 al 10.12.24 al 
prezzo di € 117,60 
 
DI IMPUTARE la relativa somma di € 143,47 iva inclusa al capitolo di bilancio 1043/1 cod. bil. 
01.02.1.103  del bilancio di previsione 2023-2025 annualità 2023; 
 
DI DARE ATTO CHE l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata 
del contratto;  
 
DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: - che l'obbligazione 
giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000;  
 
DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;  
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni 
consecutivi ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi 
delle disposizioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Robbiano Dott. Egidio 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carpeneto.  Responsabile Procedimento: ROBBIANO EGIDIO  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
 
 
 
Carpeneto, lì 28/11/2023 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        (Robbiano Egidio) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi dell’art. 153, 5° 
comma del D.Lgs. 267/2000. 
 
Carpeneto, lì 28/11/2023 
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        ROBBIANO Dott. Egidio 
 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

ROBBIANO Dott. Egidio 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 29/11/2023 al 14/12/2023. 
 
 
Carpeneto, lì 29/11/2023 
 

 
Il Vice Segretario Comunale 
F.to:ROBBIANO Dott. Egidio 

 

 
 


